De sancto Joanne

Iste custos virginis archanum originis diuine mysterium scribens euangelium mundo demonstrauit.

Nic autor comendat sanctū Joannē ratione custodie uirginalis dicens (Iste) scz Joānes s^e existēs (custos virginis) scz marie sibi in cruce comisse a dño. vel custos p̄ginitatis scz pprie. erat em̄ uirgo vsq; ad mortem (scribens euangelium demonstrauit) id est manifestauit (mundo) id est hominibus (archanū mysterium) id est sacra secretum (diuine originis) id est emanationis personarum in diuinis.

Celi cui palacium xps suum lilium filio tonitruu sub amoris mutui fide comendauit.

Et iste est Joānes (cui xps comendauit suū lilium) id est intīmā matrē suam que est palacium id est templū z habitaculum (celi) comendauit in quā ei tanq̄ (filio tonitruu) id est altitonari z alra canci (sub fide) scz firmissima (mutui amoris) qui erat inter mariam z Joannem.

Notandū brūis Jo. dicitur filius tonitruu ppter constantiā predicatio nis z ppter eius altam predicationē. qz sicut tonitruus ab alto uenit sic ei⁹ predicatio. **U**n canis uox tonitruu dei in rota zc. uel dicit uox tonitruu. qz ptra diuitias mūdi disputauit z p̄dicauit. sicut legit in passionali quā scūs Joānes ptra diuitias mundi disputaret. iuuenis qdā mortuus efferebat qui triginta dieb; habuit uxorem. tūc amici illius in mortui ceciderunt ad pedes beati Joānis ut istū in noie dñi suscitaret. flente igit populo beatus Joānes illum mortuum suscitauit. **U**nde ptingebat eodē tpe qz b. Joānes habuit circa se duos discipulos quos puerrebat ad fidē et postea doluerūt ut oēm substantiam reliquissent et uoluerūt ad gaudia mūdi redire. q̄b; mortuus suscitauit dixit. **M**iseri uidi angelos uestros flentes. demones uero gaudentes. p̄didistis em̄ eterna palacia gemis preciosis fabricata. mirabilis claritatis p̄tentiua copiosis epulis referta. delictijs plena. gaudijs dolorosa. z in eternū p̄māsura. **S**imiliter de inferno dixit illis z declarauit eis octo penas inferni q̄ p̄nētur in his metris. **V**ermes z tenebre flagellum frigus et ignis. **D**emonis aspectus scelez confusio lucrus. **P**ro quo sciendum. qz in inferno sunt vermes p̄tinētes homines ro dentes. ideo dicit **E**sa. ignis eoz nō extinguet nec uermis eorum moritur. z sic theologi dicūt qz isti vermes sunt pprie consciētie aiāz in quibus p̄gnoscunt qz iuste sunt damnati. **S**ecunda pena sunt umbre et tenebre exteriores. de quibus habetur in euāgelio. et per illas umbras intelligitur cecitas mentis. sic qz non possunt uidere gaudia beatorūz de quibus sunt exclusi. **T**ercia pena est flagellatio in singulis mēbris et precipue in illo mēbro cum quo grauius peccauerunt. **Q**uarta pena est frigus intolerabile. qz dicunt doctores qz duo opposita p̄traria stant simul in inferno. s. maxima frigiditas z caliditas. z iō trāsibūt de aq̄s niuū ad calozem niuū. ut dicit **J**ob. **Q**uinta pena est ignis incēsus qui non pōt extinguī. ut dicit euangelista. **L**igatis manib; z pedib; in ignem inextricabilem eijciatis eū. ubi erit stridor dentū et fletus oculoꝝ. **S**exta pena est aspectus demonum qui est ita horribilis qz lingua humana non

Folium xviij

potest eloqui. quia sulphur et pix cū flamma ardente de ore ipsorum pcedūt
Septima pena est confusio scelerum. id est peccatorum. quia propria peccata cla-
mant super eos. **O**ctava pena est luctus id est clamor quem indefinenter
faciunt. **O**mnibus istis penis auditis duo discipuli ceciderūt ad pedes
sancti **J**oannis rogantes vt misericordiam psequerētur. quibus dixit tris
quinta diebus penitentiam agite et omnium virtutum gratiam accipietis
si in fide pstanter volueritis permanere. quod ipsi fecerunt. et postmodum
martyres effecti sunt. **¶** Circa terminos nota. tonitrus tonitru et toni-
truum idem significant. scz sonum factum in nubibus. de vtroq; patet in
libro secūdo metherozorum. et ponitur in neutro genere sub secūda decli-
natione. **I**tem mutuus a vno ē idem q̄ vicissitudinarus. **I**nde mutuo
aduerbium id est vicissum.

Haurit virus hic letale vbi corp⁹ virginale virt⁹ seruat fidei

Pena stupet q̄ in pena sit iohannes sine pena buliētis olei

Hic autem commendat beatum iohannem ratione aliquorum miraculorum. et
diuiditur in quinque partes scilicet q̄ declarat quinque miracula. **P**rimo dicitur
sic (hic iohannes euangelista) (haurit) id est bibit (virus) id est venenū (le-
tale) id est mortiferum (vbi) id est in quo haustu (virtus) id est firmitas
(fidei) sue (seruat) id est conseruat (corpus) scz suum (virginale) id est in
corruptum et castum (pena) id est ipse punitor **D**omitian⁹ (stupet) id est
miratur (q̄ iohannes sit in pena) id est doleo (buliētis olei) id est feruen-
tis (sine pena) id est dolore.

Hic naturis imperat vt et saxa transferat in decus gemmarū

Quo iubente riguit auri fuluū induit virgula siluarum.

Hic scz iohannes (imperat naturis) scz rerū (vt transferat) id est trāsfor-
met (saxa) id est lapides (in decus gemmarū) id est splendidas gemmas
(quo) scz iohanne (iubente) id est precipiente. illud (riguit) id est indura-
tum est. et (virgula siluarum) id est virga lignea (induit fuluū) splendo-
rem. scilicet (auri)

¶ Notandum circa istam. in littera tanguntur tria miracula. **P**rimū ē ve-
neni assumptio. **S**ecūm est feruentis olei euasio. **T**ertium est specierū trās-
mutatio. **D**e primo legitur in passionali. **C**um beatus **J**oannes rediret
ab exilio et verbū dei predicaret a pconsule inuicabatur vt dijs immola-
ret qui dum renueret in carcerē mittebatur et venenū preparabatur. quo
mediante iohānes interficeretur. qui dū gustasset virtute dei coopante sis-
bi nō nocuit. sed duos alios gustantes interfecit. de quo infra dicitur qd̄
dū vidisset proconsul misit epistolā ad **D**omitianum imperatorē in qua
sanctū iohannē magum et sacrilegum. iudeorum et temporum et crucifixi cul-
torem nominauit. iussu igitur **D**omitiani romanā ducebatur vbi omnes
capilli ei⁹ p derisione abradebantur. et ante portas urbis (que latina dicitur)
in dolū feruentis olei mittebat. nullū tñ dolorē sensit sed illeceus exiit. **I**n

De sancto Joanne

illo ergo loco a xp̄iantis ecclesia fabricabatur. et illa dies tanq̄m dies sui mar-
tyrii solemnifata. et hoc r̄agitur in sc̄da pre hui⁹ snie cū d̄r (pena superzē.)
Sz p̄ tertia pre ē sciendū dū b. Joan. duos iuuenes ad fidē xp̄i conuer-
tit. et erogauerūt bona sua paup̄ibz b. Joānē secuti sunt. q̄ quadā die vi-
derūt suos subditos et r̄gnatos p̄ciosis indumentis indutos et in vili pal-
lio se egētes ceperūt r̄ristari. qd̄ cū b. Joā. p̄siderasset et eos facie tristes
vidisset. r̄gas et lapides a litore maris deferri iussit q̄s vel q̄s in aurū et in
gēmas p̄uertit. dicens illis iuuenibz. ite et redūnite vobis terras q̄s veni-
didistis. qz celestia p̄mita p̄didistis. Estote diuites r̄paliter vt imp̄petu-
um medicetis. et p̄tinue subiūxit. **S**tulti et p̄raui ad credēdū nō videtis
et creditis si diuitias mūdi velle acceptare oēs lapides et mōtes in purū
aurū. virtute dei possem trāsmutare. et hoc ē qd̄ tangit tertia ps cū dicitur
(**H**ic naturis imperat) qd̄ ē p̄ra naturales q̄ dicit̄. q̄ impossibile est al-
quā specē trāsmutari in aliā. **V**erū est virtute humana et finita. sed p̄tu-
te infinita et sup̄naturali ē possibile. **U**nde p̄hs. **S**audent alchimiste qm̄
species rez trāsmutari nō possunt. **E**t statim cū eis br̄tis Joan. ad locū
puenit vbi mortuū suscitauit q̄ eis gaudia celoz et rosmēta dānatoz enar-
tauit. quibz auditis in fide p̄māserūt vt dicit̄ est in p̄cedēti sententia

Pro declaratione terminoz nota. **H**aurio significat pp̄rie aquā tra-
here de fonte. et est verbū quarre p̄iugationis. et trāsmutatur hic p̄ sume-
re. **E**t differūt haurio et aurio. vñ^o **H**aurio fontis aquas hauit quoz
dicitur inde. **F**urio p̄cutiens auriga dicit̄ inde. **H**aurio sumit aq̄s aurit
qui vulnerat hostes. **I**tē virus ē nomē neutri generis. et significat ves-
nenū **I**tē letale dicit̄ quasi mortale. **V**ñ letū leti ē nomē neutri generis
substantiuū carens plurali numero. et sic sumit **C**arho. **L**inque merū le-
ti nam stultū est r̄poze in omni. **Q**ui mortem metuit amittit gaudia vis-
te. et f̄cat mortē. **I**n letatus. i. mortuus. **I**nde hic et hec letalis et h̄ letale.

Itē nota. in sc̄do versu ponit̄ ter pena. **P**rimo em̄ f̄cat penā inferen-
tem. s. domicianū. **S**c̄do f̄cat penā instrumentū. s. feruens oleum. **T**er-
tio ponitur pp̄rie put f̄cat dolorem. **I**tē buliens est p̄cipium hui⁹ ver-
bi bulio. et differūt inter se bulio blictro et biblio. vñ^o **O**lla bulit. vñū bi-
blit. ceruisia blicrit. **I**tē fuluus a um. idem est q̄ splendidus et signifi-
cat pp̄rie splendorem metalloz.